
D.D.S. n°  360/2008 
SERVIZIO XI -  U.O. N°56 

REPUBBLICA   ITALIANA 

 
 

REGIONE  SICILIANA 
ASSESSORATO  DELL’AGRICOLTURA E DELLE FORESTE 

DIPARTIMENTO INTERVENTI STRUTTURALI 
SERVIZIO XI – FAUNISTICO VENATORIO ED AMBIENTALE 

 

VISTO  lo Statuto della Regione; 
VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n°10, recante norme sulla dirigenza e sui rapporti di  
impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana; 
VISTO  il D.P. n° 04037 del 9 ottobre 2006, con il quale è stato conferito all’Arch. Giuseppe Morale 
l’incarico Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali,  in  esecuzione della  deliberazione 
della Giunta Regionale n°401 del 06/10/2006; 
VISTA  la legge regionale 01/09/1997, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO  la nota prot. n° 17368 del 14/02/2008 con la quale il Dirigente del Servizio XI è stato delegato 
ad attuare i provvedimenti relativi agli artt. 5, 6, 16, 22, 25, 26, 38, 41, 45 e 46 della L.r.  n°33/97; 
VISTO  in particolare l'art. 22, comma 3, della predetta legge che prevede la definizione dell'indice 
massimo di densità venatoria per ogni ambito territoriale di caccia della Regione, sulla base dell'indice 
medio di densità venatoria regionale; 
VISTO  il Piano Regionale Faunistico Venatorio pubblicato sulla G.U.R.S. n° 16 del 13/04/2007; 
CONSIDERATO  che, secondo il citato Piano, il territorio agro-silvo-pastorale sub-provinciale non 
riservato a protezione della fauna ed a gestione privata della caccia, a centri privati di produzione ed 
allevamenti di selvaggina a scopo di ripopolamento, viene destinato non meno del 60% alla gestione 
programmata della caccia, e che secondo i criteri adottati per la pianificazione territoriale tale territorio 
costituisce gli ambiti territoriali di caccia sub-provinciali; 
VISTO  il proprio D.D.S. n. 539/2008 del 10/04/2008 con il quale è stato stabilito l'indice medio 
regionale di densità venatoria relativo al quinquennio 2008/09 - 2012/13, determinato in applicazione 
dell'art. 22, comma 4, della L.R n. 33/97, il cui valore è pari a 0,0211 cacciatori/ettaro, corrispondente a 
47,31 ettari/cacciatore; 
RITENUTO  di dovere stabilire, per singolo ambito territoriale di caccia, l'indice massimo di densità 
venatoria per la stagione venatoria 2008/2009; 
VISTE  le comunicazioni delle Ripartizioni Faunistico Venatorie ed Ambientali con le quali sono stati 
forniti i dati utili per la determinazione dell’indice massimo di densità venatoria per ciascun ambito; 
CONSIDERATO  che, ai sensi dell'art. 22, comma 5, lettera “a”, della più volte citata L.R. n. 33/97, 
ogni cacciatore ha comunque il diritto di esercitare l'attività venatoria nell'ambito territoriale di caccia 
ove ricade il territorio comunale di residenza dello stesso; 
RITENUTO  di potere definire, quale indice massimo di densità venatoria  per gli ambiti territoriali di 
caccia regionali il valore ottenuto dal rapporto fra il numero dei cacciatori che hanno ritirato il tesserino 
nella stagione venatoria 2007/2008 e la superficie disponibile per la caccia programmata; 
RITENUTO  di poter  assumere  come indice massimo di densità venatoria il valore di 0,0303 
cacciatore/Ha, corrispondente a 33,05 Ha/cacciatore, che tiene conto delle attuali condizioni e delle 
caratteristiche ambientali e di omogeneità degli ambiti territoriali di caccia; 
RITENUTO  di dovere determinare, sulla scorta dei dati indicati dal Piano Regionale Faunistico 
Venatorio e di quelli forniti dalle Ripartizioni Faunistico Venatorie ed Ambientali, ai sensi del comma 5, 
lettera “b” del predetto art. 22, il numero massimo di cacciatori ammissibili in ciascun ambito 
territoriale di caccia; 

 
DECRETA 

 

ART.1 – Per la stagione venatoria 2008/2009 il numero massimo dei cacciatori non residenti 
ammissibili per singolo ambito territoriale di caccia, distinti in cacciatori regionali e in cacciatori di altre 
regioni, sono stabiliti come appresso indicato: 

 
 

A.T.C.  Totale cacciatori 
ammissibili                

(calcolato in base all'indice max di 
densità venatoria 2008/2009)  

 Cacciatori 
residenti 

nell'ambito   

Cacciatori non residenti ammissibili                             
(regionali ed extraregionali) 

Sub-provinicale  n°   n°  TOTALE         
n° 

regionali   
90% 

extra regionali   
10% 

AG 1 3.720 1.874 1.846 1.661 185 

AG 2 4.517 2.441 2.076 1.868 208 

AG 3 157 157 0 0 0 

CL 1 2.776 1.483 1.293 1.163 129 

CL 2 2.708 1.737 971 874 97 

CT 1 9.295 9.295 0 0 0 

CT 2 1.903 1.076 827 745 83 

EN 1 3.570 1.448 2.122 1.910 212 

EN 2 3.097 1.178 1.919 1.727 192 

ME 1 1.599 892 707 636 71 

ME 2 7.039 7.039 0 0 0 

ME 3 258 258 0 0 0 

PA 1 6.443 5.446 997 898 100 

PA 2 4.760 1.689 3.071 2.764 307 

PA 3 46 46 0 0 0 

RG 1 2.718 1.599 1.119 1.007 112 

RG 2 1.533 956 577 519 58 

SR 1 2.867 1.553 1.314 1.183 131 

SR 2 2.566 1.622 944 850 94 

TP 1 2.691 1.509 1.182 1.064 118 

TP 2 3.569 3.569 0 0 0 

TP 3 86 86 0 0 0 

TP 4 129 118 11 10 1 

TOTALE   20.976 18.879 2.098 

 
 
ART.2 - Il presente decreto sarà trasmesso alle UU.OO. - Ripartizioni Faunistico Venatorie ed 
Ambientali per i successivi  adempimenti e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 
 
PALERMO,  10 APRILE 2008 
 
 
       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO   
                      (Dott. Agr. Camillo Albanese) 
 

 


